下表彙整確定福利計畫認列至損益之成本：

  103年度  102年度
當期服務成本  $25,056  $22,680
利息成本  5,545  4,682
計劃資產預期報酬  (385)  (363)
合  計  $30,216  $26,999

本公司民國103年度及102年度可認列為確定福利計畫損益之費用金額分別為
30,216仟元及26,999仟元。

本公司民國103年度及102年度累計認列於其他綜合損益之精算損益分別為利
益5,580仟元及損失1,663仟元。

確定福利義務現值及計畫資產公允價值之調節

  103.12.31  102.12.31  102.1.1
確定福利義務  $311,771 $288,795 $260,112
計畫資產之公允價值  (62,743) (63,222) (58,318)
提撥狀況  249,028 225,573 201,794
未認列前期服務成本  - - -
應計退休金負債  $249,028 $225,573 $201,794

中國人壽保險股份有限公司財務報告附註(續)
(金額除另予註明外，均以新台幣仟元為單位)

58

確定福利義務之現值變動如下：
  103年度  102年度
期初之確定福利義務  $288,795  $260,112
當期服務成本  25,056 22,680
利息成本  5,545 4,682
支付之福利   - (312)
精算損失(利益)  (7,625) 1,633
期末之確定福利義務  $311,771 $288,795

計畫資產公允價值變動如下：
  103年度  102年度
期初之計畫資產公允價值  $63,222 $58,318
計畫資產預期報酬  385 363
雇主提撥數  1,876 4,583
支付之福利  (2,358) (12)
精算損失  (382) (30)
期末之計畫資產公允價值  $62,743 $63,222

截至民國103年12月31日，本公司之確定福利計畫預期於未來12個月提撥18,925
仟元。

本公司計畫資產主要係存放於金融機構之存款及少部分權益、債務投資工具。

本公司民國103年度及102年度計畫資產之實際報酬分別為3仟元及334仟元。

員工退休基金係提存於臺灣銀行信託部及中國信託商業銀行，計畫資產預期報

酬率係根據歷史報酬趨勢以及分析師對於確定福利義務存續期間內，該資產所

處市場之預測，並參考勞工退休基金監理會對勞工退休基金之運用情形，及考

量最低收益不低於當地銀行二年定期存款利率後所作之估計。

下列主要假設係用以決定本公司之確定福利計畫：

  103.12.31  102.12.31  102.1.1
折現率  1.92%  1.80%  1.70%
計畫資產之預期報酬率  0.60%  0.60%  0.60%
預期薪資增加率  2.00%  2.00%  2.00%

中國人壽保險股份有限公司財務報告附註(續)
(金額除另予註明外，均以新台幣仟元為單位)

59

折現率如變動0.5%，將導致下列影響：

  103年度  102年度
  折現率

-0.5%
折現率
+0.5%

折現率
-0.5%

折現率
+0.5%

當期服務成本與利息成本彙總數
之影響

742

(583)

791

(586)
確定福利義務之影響  26,766  (24,388)  26,139  (23,724)

民國103年度及102年度各項與確定福利計畫相關之金額如下：

  103年度  102年度
期末確定福利義務之現值  $311,771  $288,795
期末計畫資產之公允價值  (62,743)  (63,222)
期末計畫之剩餘或短絀  $249,028  $225,573
計畫負債之經驗調整   18,286  (1,633)
計畫資產之經驗調整  (382)  (30)

19. 股  本

(1) 本公司民國 103年 12月 31日、102年 12月 31日及 102年 1月 1日實收資
本分別為 30,364,970仟元、27,221,478仟元及 23,878,482 仟元，分別為普
通股 3,036,497,000股、2,722,147,800股及 2,387,848,251股，每股面額 10
元。

(2) 本公司於民國 102年 6月 14日經股東常會決議自 101年度可分配盈餘中提
撥 3,342,996仟元轉增資，每股面額 10元，發行普通股 334,299,549股，是
項增資案於民國 102年 7月 17日經主管機關核准在案，並經董事會決議以
民國 102年 10月 6日為增資基準日。

(3) 本公司於民國 103年 6月 17日經股東常會決議自 102年度可分配盈餘及股
本溢價資本公積中分別提撥 1,104,184仟元及 1,656,271仟元，每股面額 10
元，分別發行普通股 110,418,417 股及 165,627,090 股，是項增資案於民國
103年 7月 31日經主管機關核准在案，並經董事會決議以民國 103年 8月
27日為增資基準日。

(4) 本公司發行之民國 98年度第一次無擔保次順位到期強制轉換公司債，截至
民國 102年 12月 31日，已轉換為普通股 118,881,113股。該可轉換公司債